标 题：定量包装商品净含量国家计量监督专项随机抽查情况通报

索 引 号：2021-1611558375020 主题分类：通报通告

文 号：2021年第9期 所属机构：计量司

成文日期：2021年01月22日 发布日期：2021年01月25日

   定量包装商品净含量
国家计量监督专项随机抽查情况通报

    按照《市场监管总局关于全面推进“双随机、一公开”监管工作的通知》要求，

2020年总局组织开展了定量包装商品净含量国家计量监督专项随机抽查。现将有关

情况通报如下：

一、抽查基本情况

此次在河南省、湖北省、湖南省、广东省、广西壮族自治区、海南省、重庆

市、四川省、贵州省、云南省、陕西省、甘肃省、青海省、宁夏回族自治区、新疆

维吾尔自治区、西藏自治区等地共抽查企业557家，抽查米、面粉、食用油、杂

粮、小食品、洗发液、化妆品、合成洗涤剂等8类定量包装商品1867批次，净含量

标注合格1784批次，净含量标注抽样合格率为95.6%，净含量检验合格1727批

次，净含量检验抽样合格率为92.5%。

二、抽查结果分析

此次抽查定量包装商品的净含量标注抽样合格率为95.6%、净含量检验抽样合

格率为92.5%，连续5年保持在90%以上，比较平稳。从不同类型企业的情况看，此

次抽查的30家大型企业的定量包装商品净含量标注与净含量检验抽样合格率均为

100%，112家中型企业的定量包装商品净含量标注抽样合格率为96.3%、净含量检

验抽样合格率为93.1%，415家小型企业的定量包装商品净含量标注抽样合格率为

94.4%、净含量检验抽样合格率为90.7%。此次抽查显示，定量包装商品净含量标

注合格情况好于净含量检验合格情况，大中型企业的定量包装商品净含量标注抽样

合格率、净含量检验合格率高于小型企业的定量包装商品净含量标注抽样合格率、

净含量检验合格率。具体如下：

米——

此次抽查454批次，净含量标注合格442批次，净含量标注合格率97.4%，净含

量检验合格397批次，净含量检验合格率87.4%。

面粉——

此次抽查112批次，净含量标注合格107批次，净含量标注合格率95.5%，净含

量检验合格104批次，净含量检验合格率92.9%。

食用油——

此次抽查246批次，净含量标注合格237批次，净含量标注合格率96.3%，净含

量检验合格225批次，净含量检验合格率91.5%。

化妆品——

此次抽查38批次，净含量标注合格34批次，净含量标注合格率89.5%，净含量

检验合格38批次，净含量检验合格率100%。

杂粮——

此次抽查143批次，净含量标注合格140批次，净含量标注合格率97.9%，净含

量检验合格143批次，净含量检验合格率100%。

小食品——

此次抽查771批次，净含量标注合格733批次，净含量标注合格率95.1%，净含

量检验合格721批次，净含量检验合格率93.5%。

洗发液——

此次抽查20批次，净含量标注合格20批次，净含量标注合格率100%，净含量检

验合格20批次，净含量检验合格率100%。

合成洗涤剂——

此次抽查83批次，净含量标注合格71批次，净含量标注合格率85.5%，净含量

检验合格79批次，净含量检验合格率95.2%。

三、有关要求

各有关市场监管局（厅、委）要注重定量包装商品净含量专项随机抽查结果运

用，建立定量包装商品净含量长效监管机制，提升定量包装商品净含量计量监管效

能。

（一）不断完善随机抽查制度。承担此次抽查任务的市场监管局（厅、委）利

用建立的“检查对象数据库”和“执法检查人员数据库”，运用“双随机”方式开

展监督抽查，实现检查对象、执法检查人员的双随机。同时，存在定量包装生产企

业数据信息不完整和数据更新不及时、基层执法人员少、难以满足定量包装商品净

含量监督抽查技术要求等问题。有关市场监管局（厅、委）要整合利用好现有资

源，不断完善、更新定量包装生产企业数据，加强对基层执法人员相关培训，使定

量包装净含量计量监督双随机抽查工作制度健全、程序规范、结果公开。

（二）持续提升服务企业意识。承担此次抽查任务的市场监管局（厅、委）依

据《定量包装商品计量监督管理办法》，对定量包装商品净含量不合格生产企业依

法处罚，限期整改，并到期进行复查。各有关市场监管局（厅、委）要及时跟进正

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9138